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Ved Center for Kvalitet i Region Syddanmark arbejdes der med 
metoden Kliniske mikrosystemer, hvor formålet er at skabe 
kvalitet i kontakten mellem patient og fagpersonale. 

Et klinisk mikrosystem er den gruppe af fagpersoner eller 
det tværfaglige team, der i samspil med patienten har til opga-
ve at opnå størst mulig kvalitet i pleje og behandling. I det kli-
niske mikrosystem er det dialogen og samspillet mellem pa-
tienten og det faglige personale, der er i fokus.

De kliniske mikrosystemer betragtes som grundlæggende 
enheder i den større organisation, og kvaliteten af organisatio-
nen er ikke bedre end den kvalitet, der skabes i de kliniske mi-
krosystemer, altså i teamet helt tæt på patienten.

Patienten fungerer aktivt som en del af det kliniske mikro-
system, og fagpersonalet benytter sig af hinandens såvel som af 
patientens resurser. Patienten anses som teamets »kunde«.

Mikrosystemet medtænker også og har forståelse for pa-
tientens privatliv og personlige netværk og opfatter mennesket 
som en helhed.

Hvis der skal skabes forbedringer i sundhedsvæsenet, er 
man – ifølge tankegangen bag de kliniske mikrosystemer – nødt 
til at begynde nedefra. Kvalitetsarbejdet begynder i det daglige 
kliniske arbejde. Det er fagpersonalet, der selv definerer, kører 
og evaluerer kvalitetsprojekterne.

Ledelsens rolle er at levere de bedst mulige betingelser for 
mikrosystemernes arbejde og forandringsprocesser samt at 
skabe sammenhæng med de ydre strategier, f.eks. Den Danske 
Kvalitetsmodel.

Kilde: Center for Kvalitet i Region Syddanmark

Fælles beslutningstagning er betegnelsen for et koncept, hvor 
patient og sundhedspersonale i fællesskab finder frem til den 
diagnostik eller behandling, der er den bedste for patienten. 
Målet er, at beslutningen spejler sig i patientens værdier og 
præferencer – og at den træffes i et fællesskab. 

Konceptet er udbredt i USA, Canada, Holland og ikke mindst 
England. Internationale erfaringer viser, at der er en tendens til 
at vælge den mindre indgribende løsning. Det kunne f.eks. være, 
at operation fravælges i forhold til konservativ behandling. Den 
engelske sundhedsstyrelse, The National Health Institute, har 
beregnet, at metoden vil kunne reducere antallet af planlagte 
kirurgiske indgreb med 10 pct. Sundhedsvæsenet regner med at 
kunne spare 150 mio. GBP årligt. 

Fælles beslutningstagning er brugbar på områder, hvor der er 

et reelt valg. Det kan være et valg mellem flere forskellige behand-
lingsmuligheder, der anses for stort set lige gode, eller hvor be-
handlingsresultaterne ikke er veldokumenterede. Konceptet kan 
også bruges i forbindelse med deltagelse i screeningsprogram-
mer. Her medvirker raske mennesker, og da der er en risiko for 
både falsk positive og falsk negative svar, er det særligt vigtigt at 
inkludere patientens præferencer i beslutningen om screening. 

Dansk Selskab for Patientsikkerhed tester i øjeblikket Fæl-
les beslutningstagning og udvikler patientstøtteredskaber, der 
kan forberede patienten på at træffe den rigtige beslutning 
sammen med lægen. Første skridt er en film om behandling af 
skuldersmerter. 
�
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Dialog og samspil med patienten er i fokus

Patientens præferencer ind i valget af behandling

Kurser i Folkesundhedsvidenskab
Københavns Universitet udbyder til foråret fem kompetencegivende og forskningsbaserede kurser i 
folkesundhedsvidenskab på Master of Public Health (MPH)-uddannelsen. 
Kursusafgift: 10.000 kr. pr. kursus.

Advanced health promotion and disease prevention
Sundhedsvæsenets organisation og ledelse
Epidemiologi og biostatistik
Sundhedsøkonomi
Kvalitative analysestrategier 

Ansøgningsfrist: 15. januar 2012

Kurserne er specialmoduler på avanceret niveau og kræver gode forkundskaber. Hvert kursus 
omfatter én undervisningsdag om ugen i perioden 10. april til 15. juni 2012 samt hjemmearbejde 
i et vist omfang. 
Find ansøgningsskema og læs mere om specialmodulerne på vores hjemmeside: www.mph.ku.dk
Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til:
Studiesekretær Karina Rohwedder, tlf.: 35 32 79 69, e-mail: karo@sund.ku.dk

LEJ FERIEHUSE - POOLHUSE
MED 30% RABAT VED DIREKTE BOOKING

LÆKRE FERIEHUSE ALLE MED INDENDØRS OPVARMET POOL, SPA, 
SAUNA, AKTIVITETS RUM MED BILLARD, BORDTENNIS, DARD.

MINIGOLFBANER I HAVEN, MASSER AF PLADS PÅ STORE 
NATURGRUNDE PÅ OP TIL 7.500 m2

VI HAR HUSE MED PLADS TIL 14 – 30 PERSONER; STØRSTE HUSE ER 
PÅ 650 m2 / 1.100m2 BEBOELSE.

PRISER I 2012 FRA KUN: 3.565,- KR!

SE HUSENE OG DERS BESKRIVELSER PÅ WWW.BUHO.DK

ELLER SKRIV PÅ MILAN@BUHO.DK ELLER RING PÅ TLF.: 6574 4480




